
 
 

 

 

SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di     insegnamento 
nelle Università; 
 Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

  Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta 
formativa - Emanato con D.R. n. 2015 del 13/06/2019;  

    Visto l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da 
conferire per l’a.a 2024/2025  da svolgersi presso l’ A.O.U.P. di Palermo, emanato dalla 
Scuola di Medicina e Chirurgia in data 26/03/2025, prot. n. 50262; 

    Visto il verbale trasmesso dal Coordinatore del Corso di Laurea in Scienze delle Professioni 
Sanitarie Tecniche Diagnostiche, con l’esito della valutazione delle istanze presentate e la 
relativa graduatoria di merito, assunto a protocollo con il n.67500 del   23/04/2025; 

 

DECRETA 

l’affidamento dell’incarico delle attività formative professionalizzanti, per l’a.a. 2024/2025 come di 
seguito indicato: 

 
 
 
 
 



 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola.       

                      Il Presidente     

              Prof. Marcello Ciaccio 

 

 CORSO DI LAUREA MAGISTRALE SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE 
AOUP – A.A. 2024/2025 

 
N. Prog. 

 
Corso di Laurea 

 
Anno 

 
Attività 

 
Descrizione Attività Professionalizzante 

 
Ambito 

 
SSD 

CFU * 
stude

nte 

 
ORE 

 
Periodo/ 
Semestre 

 
Note 

PROG 
/01 

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

1 
Tirocinio 
1° anno 

La gestione delle risorse umane (conoscono le basi dell’organizzazione 
aziendale e i processi di ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane, 
informatiche e tecnologiche collaborano alla individuazione dei problemi 
organizzativi e gestionali dell’area tecnico diagnostica e sviluppano proposte 
per la soluzione degli stessi; curano la rotazione del personale tecnico tra 
diverse funzioni o linee diagnostiche, quando ciò sia funzionale alla migliore 
valorizzazione del personale stesso); 

Area 
Tirocinio 

MED50 1 15 Annuale Sara Bacchi 

PROG/0
2 

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

1 
Tirocinio 
1° anno 

Il controllo di qualità (curano il sistema di controllo di qualità, seguendo in 
particolare l'applicazione e l'aggiornamento del manuale delle procedure; 
curano il conseguimento o il mantenimento dell’eventuale certificazione di 
qualità); 

Area 
Tirocinio 

MED46 1 15 Annuale Domenico Graceffa 

PROG 
/03 

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

1 
Tirocinio 
1° anno 

Utilizzo di modelli gestionali per garantire un uso efficiente, sicuro delle risorse 
tecnologiche in ambito sanitario, riducendo gli sprechi e migliorando 
l’accuratezza e la tempestività diagnostica; 

Area 
Tirocinio 

MED50 1 15 Annuale Greta Macaione 

PROG 
/04 

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

1 
Tirocinio 
1° anno 

L’ambito della sicurezza nell’ambiente di lavoro e l’analisi del rischio 
(conoscono le norme per la tutela della salute dei lavoratori; individuano i fattori 
di rischio ambientale, ne valutano gli effetti sulla salute e predispongono 
interventi di tutela negli ambienti di lavoro, elaborano, progettano e sviluppano 
proposte per aumentare la sicurezza degli operatori ed eventualmente dei 
pazienti); 

Area 
Tirocinio 

MED46 1 15 Annuale Gaetano D’alessandro 

PROG 
/05 

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

1 
Tirocinio 
1° anno 

L’area della formazione con specifico riferimento alle figure professionali 
dell’ambito tecnico diagnostico (progettano e curano l'aggiornamento della 
professionalità dei laureati); 

Area 
Tirocinio 

MED50 1 15 Annuale Edoardo Mandalà 

PROG 
/06 

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

1 
Tirocinio 
1° anno 

L’automazione dei processi diagnostici (radiomica deep learning – 
sovraintendono per le competenze professionali specifiche l'automazione nei 
processi diagnostici); 

Area 
Tirocinio 

MED46 1 15 Annuale Walter Razete 

PROG 
/08 

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

1 
Tirocinio 
1° anno 

Il Disease management (utilizzano in modo appropriato indicatori di efficienze 
e di efficacia dei servizi sanitari per specifiche patologie e gruppi di patologie; 
applicano strategie appropriate per favorire i processi di integrazione 
multiprofessionale ed organizzativa). 

Area 
Tirocinio 

MED46 1 15 Annuale Chiara Mascarella 


		2025-04-28T11:56:45+0000
	Marcello Ciaccio




